
@{'~ 

Ji&JU6Wnd YfJu/af//Cii, tji, y~ JJl'aţio-na!e 

Ordin Nr . .... JJ.@ ....... „ din„„ ... /i.JL ........ 2018 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin . (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5816/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 40 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 2/3 

d 



Nr. 
crt. 

Anexa la O.M.C.l.N . .Ji.6.0 din /.2:-1./.J:P./4.-

" ,, [„; '"'" ,.„ 
Fişa standard 

mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
cultural şcoala, atribuire 

Ducat Ţara Romanească ; Radu I (1377-
1383) 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ducat Ţara Românească; Radu I {1377-
1383) 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377-
1383) 

Ducat 

Ducat 

Material , tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametri i de identificare 

Material: ARG: 0,54 g ; Diametru: 15,40 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv. : 5735 

Material: ARG: 0,56 g ; Diametru: 15,75 mm; 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5750 

Material: ARG: 0,63 g; Diametru: 15,53 mm; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 5751 

Material: ARG: 0,70 g; Diametru: 15,56 mm; 
AV/RV: 10 ,1: , 

Nr. inv.: 5755 

Material: ARG: 0,58 g; Diametru : 16,09 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.; 5796 

Material: ARG: 0,56 g; Diametru : 15,79 mm; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.; 5798 

Material: ARG: 0,58 g; Diametru : 15,89 mm; 
AV/RV: 10 
Nr. inv. : 5799 

Datare, 
anul fabricaţiei 

1377-1383 

1377-1383 

1377-1383 

1377-1383 
l ili 

1377-1383 

1377-1383 

1377-1383 

Observaţii 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocra 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare : 
deteriorată 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 



Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,64 g; Diametru: 16,55 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AVIRV: 7 
Nr. inv.: 5854 

Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 16,30 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 4 bună 

Nr. inv.: 5855 

10 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,58 g; Diametru: 15,89 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5856 

11 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,73 g; Diametru: 16,14 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AVIRV: 10 bună 
Nr. inv.: 5862 

12 Ducat ! Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 15,97 mm; 1377-1383 Stare de conservare: 

1383) AVIRV: 10 mediocră 

Nr. înv.: 5863 

13 Ducat I Ţara Românească; Radu 1 (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 16,42 mm; 1377-1383 Stare de conservare· 
1383) AV/RV: 7 mediocră 

Nr. inv.: 5864 

14 Ducat ! Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,76 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5868 

15 Ducat l Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,71 g; Diametru: 15,69 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5869 

16 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,85 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 5870 

17 Ducat ! Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,58 g; Diametru: 15,31 mm: 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AVIRV: 7 
Nr. inv.: 5871 

18 Ducat Ţara Românească ; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 15,90 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AVIRV: 12 bună 

Nr. înv.: 5873 

19 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,67 g; Diametru: 15,60 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 5879 

20 Ducat // iJ;. I l;fa'f8· R9mâlJ?~scă; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,82 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 5882 

Stare'"'. 



21 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 15,58 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 10 
Nr. inv.: 5905 

22 Ducat I Ţara Românească ; Radu 1 (1377- Material : ARG: 0,66 g: Diametru: 15,80 mm: 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 4 
Nr. inv. : 5915 

23 Ducat ! Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,60 g; Diametru: 16,09 mm; 1377-1383 Stare de conservare : bună 

1383) AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5916 

24 Ducat l Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 15,83 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5917 

25 Ducat J Ţara Românească ; Radu l (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 15,05 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 1 
Nr. inv.: 5918 

26 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,64 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 4 
Nr. inv.: 5919 

27 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 15,83 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 1 
Nr. inv.: 5928 

28 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,58 g; Diametru: 15,04 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 1 
Nr. inv. : 5929 

29 Ducat ! Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,66 g; Diametru: 15,77 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5930 

30 Ducat ! Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,67 g; Diametru: 15,71 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV: 12 
Nr. inv.: 5931 

31 Ducat 1 Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,60 g; Diametru: 15,39 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.: 5932 

32 Ducat ~~ara. 8,omânească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,49 g; Diametru: 17, 12 mm; 
AV/RV: 12 

1377-1383 Stare de conservare: relativ 
bună 

Nr. inv.: 5933 

33 Ducat 11 :;: \:·l Ţa'(a R®»nească; Radu I (13/f- Material: ARG: 0,51 g; Diametru: 15,80 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

AV/RV: 4 bună 

Nr. inv.: 5934 



34 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,63 g; Diametru: 15,60 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 6 bună 

Nr. inv.: 5935 

35 Ducat l Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,60 mm: 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5937 

36 Ducat I Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru : 14,75 mm: 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AV/RV:7 bună 

Nr. inv.: 5938 

37 Ducat Ţara Românească: Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 16,30 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AVIRV: 7 
Nr. inv.: 5939 

38 Ducat l Ţara Românească; Radu l (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,98 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5941 

39 Ducat J....Iara Româneasca; Radu 1 (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 17,34 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AVIRV:9 
Nr. inv.: 5943 

40 Ducat 11 "1 \'. ! Tara Rorfi~~easca; Radu I (1377- Material: ARG: 0,64 g; Diametru: 16,31 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
AVIRV: 9 
Nr. înv.: 5944 



Nr. 5816/30.10.2018 

MIN ISTERUL CULTURI I Ş I 
I DENTITĂŢ I I NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1'l&.20llls.lR8"TO'U"'ÎMPAfUNA 

în şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a4 0 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 

Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

